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gaaende Taler (Tolderlund) i, at det er 
unyttigt at gentage den 1ste Behandling, 
der da fandt Sted. Sagen blev jo henvist 
til et Udvalg, som standsede midt i sit 
Arbejde. Man indhentede en Del Oplys- 
ninger, som findes i Tillæg B. for i Fjor, 
men videre kom man ikke. 

Jeg finder mig kun foranlediget til at 
komme med en enkelt Udtalelse. Det vil 
jo erindres, at jeg er en varm Ven af 
Forslaget, og at jeg i Fjor anbefalede det 
saa stærkt, j eg kunde. Jeg vil blot sige, 
at naar nu Sagen paa ny gaar til Udvalg, 
er det mit Haab, at det vil tage kraftig 
fat. Vi staa jo nu med alle de Oplysnin- 
ger, som der i alt; Fald i; Fjor var Trang 
til, og vi have altsaa naaet det Trin af 
Sagen, hvor vi kunne tage Stilling til den. 
Naar jeg i Aar gaar med til, at Sagen 
henvises til et Udvalg, er; det derfor under 
den Forudsætning, at vi sætte Kraft ind 
paa at fremme den saa godt, vi formaa. 

Fri js :  Det er allerede sagt af de 
foregaaende ærede Talere, at alt, hvad 
der vedrører denne Sags Princip, og hvad 
der gik ud paa en Tagen Afstand overfor, 
hvad der andes i Lovforslaget, er udtalt i 
forrige Samling og behøver ikke at gen- 
tages. Jeg vil blot minde om, at mine 
Meningsfællers og mine to Anker imod 
Lovforslaget er for det første, at der ind- 
føres eR" ensartet Valgretsmaade for hele 
Landet, hvorimod vi mene, at København, 
Købstæderne og Landet som hidtil bør 
bevare hver sin Valgretsmaade. Vi tro, 
nt Forskellen indenfor de forskellige 
Kredse er saa stor, at man ikke med 
nogenlunde Udsigt til et heldigt Udfald 
kan indføre, ensartede Bestemmelser. 홢 
Vor anden store Anke mod Lovforslaget 
var, at den hidtil' bestaaende Tvedeling af 
Vælgerne efter Skattebyrde vil falde bort. 
Vi mene fremdeles, at denne :rrvedeIing 
bør bibeholdes, og vi mene, at Tvedelingen 

: efter Skattébyrde er den eneste, der giver 
tilstrækkelig; Garanti for de besiddende 
Klasser. Yi ville nu stille vore Ændringer 
i Henhold dertil, og da, som den-, fore- 
gaaende ærede Taler sagde, og hvad rig- 
tigt var; de Oplysninger, man ønskede, 
allerede i forrige Samling ere indhentede, 
antager jeg, : at Udvalget vil kunne gøre 
sine Arbejder saa hurtig færdigt, at Lov- 
forslaget vil kunne gaa gennem de Stadier 
som kræves, for at alle kunne komme til 
at udtale; sig. -H I: Vi; ville < altsaa stille 
vore Ændringer i Henhold til de, an- 
givne Synspunkter. 홢 Vi ville ' beholde 

Tvedelingen som Princip, men vi ere vil- 
lige til at gøre Indrømmelser paa det 
Styrkeforhold, som for Øjeblikket bestaar. 
Jeg vilde ønske, at, dette kunde føre til 
Forståa'elSe mellem Landsting, Folketing 
og Regering. Men skulde det vise sig ikke 
at blive Tilfældet, mener jeg, at Sagen er 
af saa stor Betydning for dem, der hidtil 
have haft .en efter mine Begreber beretti- 
get Indflydelse paa de kommunale Valg, 
at den da maa fremlægges til yderligere 
Drøftelse indenfor Befolkningen. Jeg ved 
meget vel, at der fra Venstres Side vil 
indvendes herimod, at almindelig fri Valg- 
ret til Kommunerne har staaet paa Venstres 
Program i Aartier, og at den Stand, 
som er mest interesseret heri, nemlig den 
danske Gaardinandsstand,: altid har svaret, 
at den var villig til at frafalde sin nu- 
værende Ret. Et  er imidlertid at betragte 
noget som attraaværdigt, naar det staar 
som en fjern Mulighed, et andet er at 
gribe det, naar Tiden er kommen. Derfor 
mene vi, at der bør gives Tid hertil endnu. 
Men vi se ogsaa tydelig og klart, at hvis 
den danske Gaardmandsstand staar paa 
det Standpunkt, som den har staaet paa 
hidtil, og ikke ønsker at bevare denne 
Rettighed for sig, er en Kamp til Fordel 
for en Stand : og for Interesser, som den 
ikke selv vil forsvare, i Længden haàbløs. 
Naar det Øjeblik kommer, vil Tiden være 
indtraadt, hvor m'an maa se, paa hvilken 
Maade man kan garantere de øvrige be- 
siddende Stænder her i Landet mod at 
blive fuldstændig afhængige af kommunale 
Raad, udgaaende . alene af den almindelige 
Vælgerklasse. 홢 , 

. : C. C- Andersen: Jeg ønsker at anbe- 
fale det foreliggende Lovforslag og anbe- 
faler det til uforandret Vedtagelse. Jeg 
vil benytte Lejligheden til at opfordre Re- 
geringen til at gøre alt, hvad den kan, 
for at afværge de Bestræbelser, der synes 
at skulle gøre sig gældende overfor dette 
Lovforslag, gaaende ud paa at forringe 
dets demokratiske Princip. Jeg er overbe- 
vist om, at Regeringen er stærk i denne 
Sag, forsaavidt den vil staa fast paa Lov- 
forslaget, som det her foreligger. 

Da ikke flere begærede Ordet, slutte- 
des Forhandlingen. 

Lovfòrslagets Overgang ' til ßäen -Se" 
handling; . ... , 
vedtoges uden Afstemning. ; . 


